Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081000148

148

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2020

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital
estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
PREGÃO ELETRONICO Nº 173/2020 - PROCESSO Nº 1672193/2020. ID (CIDADES):
2020.077E0500001.01.0065. Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI'S PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR
(aventais e camisola descartáveis) - AQUISIÇÃO EXCLUSIVA PARA ENFRENTAMENTO AO
COVID-19 - PREGÃO COM PRAZOS REDUZIDOS NOS TERMOS DO ART. 4º-G DA LEI Nº
13.979/2020. Justificativa: O Ministério da Saúde declarou Emergência de Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus
(2019-nCoV), por meio da Portaria MS n° 188, e conforme Decreto n° 7.616, de 17 de
Novembro de 2011, considerando a situação de pandemia e o surgimento e aumento de
casos no Brasil. Em 13 de Março de 2020 o município de Vitória, através do decreto 18.037
declara Situação de Emergência de Saúde Pública em razão de pandemia de doença
infecciosa viral causada pelo agente Novo Coronavirus - SARS-CoV-2. Para enfrentamento
da emergência de saúde pública decorrente do cenário atual, nos termos do inciso III do
§ 7º do art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o decreto viabiliza a
adoção de diversas medidas, entre elas a aquisição de bens, serviços e insumos de saúde
indispensáveis para tal situação. Tal processo faz parte das deliberações da Secretaria
Municipal de Saúde de Vitória para implementação de contingência a partir dos protocolos
orientados pelo Ministério da Saúde. Diante desse cenário e a necessidade de garantir
atendimento de urgência e emergência em tempo oportuno para os munícipes de Vitória,
temos a necessidade de compra dos materiais em questão. Portanto, essa solicitação de
Aventais e Camisola visa suprir a necessidade assistencial da Secretaria Municipal de Saúde
de Vitória a fim de garantir a manutenção de nossos serviços essenciais. Início de entrega
das propostas: dia 12/08/2020; Abertura das propostas: às 09h00min. do dia 18/08/2020;
Início da sessão de disputa: às 10h00min. do dia 18/08/2020. Dotações:
10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309 e 10.122.0006.1.8190 Elementos de Despesa:
3.3.90.30.28 Fonte: Recurso Federal. Informações: Telefax: (27) 3132.5026.

Vitória-ES, 6 de agosto de 2020.
PABLO MENDES MARTINS

Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2020

O Município de Vitória torna público, com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93, a
REVOGAÇÃO da licitação em referência, processo nº 1760103/2020, publicada no DOU do
dia 23/07/2020, Sec. 3, pág. 187, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
HOSPITALAR (carro maca), para enfrentamento ao COVID-19, conforme despacho exarado
pela Autoridade Superior competente constante nos autos. Justificativa: Em face do
Parecer Técnico da Gerência de Atenção em Saúde acostado aos autos em que avaliou não
ser mais necessária a aquisição do equipamento objeto deste processo para enfrentamento
ao COVID-19, vez que em recente análise da situação da COVID-19 no Município de Vitória,
atualizada em 29/07/20, os números apontam estabilidade e aparente declínio na curva da
evolução da doença, bem como, estabilidade no número de óbitos, internações
hospitalares, na taxa de ocupação de leitos de retaguarda, e o tempo médio de espera
para leito hospitalar que tem sido menor que 24 horas; considerando ainda que não há
mais previsão de ampliação de leitos e que as macas recentemente adquiridas serão
remanejadas para os serviços conforme previsão anterior a pandemia. Informações:
Telefone: (27) 3132-5026.

Vitória-ES, 5 de agosto de 2020.
FLAVIO COSMI PETRI

Pregoeiro

EXTRATO DE RESCISÃO

Resumo de Termo de Rescisão em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei
Federal n.º 8.666/93; Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de Prestação de Serviços
n.º 242/2020; Processo n.º 1847848/2020; Contratada: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.; Objeto do Contrato Original: prestação de serviço
locação de tanque com fornecimento de oxigênio medicinal (líquido). Objeto do presente
Termo: rescisão unilateral, fundamentado no Art. 79, I da Lei 8.666/1993, em face dos
motivos elencados no inciso XII do Art. 78, a contar de 03/08/2020; Data de assinatura do
termo: 31/07/2020. Justificativa: Considerando a atual situação da COVID-19 no Município
de Vitória, que aponta estabilidade e aparente declínio na curva de evolução da doença;
considerando que o volume de atendimentos realizados aos suspeitos de COVID-19 nas
unidades de saúde, telemedicina e prontos atendimentos têm decrescido; considerando
que a taxa de ocupação dos leitos hospitalares da Secretaria Estadual de Saúde, que tem
se mantido em torno de 70% e os números apontam tendência de declínio na curva de
evolução da doença; considerando a queda de 50% das solicitações de leitos de internação
para pacientes com suspeita de COVID-19; considerando que nos últimos 30 dias vêm se
mantendo nos leitos de retaguarda uma taxa de ocupação entre 20% e 30%, e o tempo
médio de espera para leito hospitalar tem sido menor que 24 horas; considerando a
necessidade de redimensionar a capacidade instalada dos serviços para esta nova fase da
doença, realizando a reorganização da assistência, ajustando a sua estrutura de serviços,
revendo espaços, ajustando para que seja garantida a assistência aos casos de COVID-19 e
a segurança dos usuários e servidores e, considerando, por fim, que a estrutura interna do
Pronto Atendimento de São Pedro, realizando pequenos ajustes, terá capacidade suficiente
para atender a demanda atual de pacientes que necessitam de internação hospitalar.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

EXTRATO DE RESCISÃO

Resumo de Termo de Rescisão em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei
Federal n.º 8.666/93; Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de Prestação de Serviços
n.º 198/2020; Processo n.º 1508050/2020; Contratada: A.F.R. EVENTOS E LOCAÇÕ ES
LTDA.; Objeto do Contrato Original: prestação de serviço de locação de estrutura
temporária para abrigar leitos de retaguarda nas urgências e emergências do pronto
atendimento de São Pedro, contendo divisões internas, cobertura, instalações elétricas e
hidrossanitárias, piso elevado, cerca de fechamentos e demais adequações necessárias;
Objeto do presente Termo: rescisão unilateral, fundamentado no Art. 79, I da Lei
8.666/1993, em face dos motivos elencados no inciso XII do Art. 78, a contar de
03/08/2020; Data de assinatura do termo: 31/07/2020. Justificativa: Considerando a atual
situação da COVID-19 no Município de Vitória, que aponta estabilidade e aparente
declínio na curva de evolução da doença; considerando que o volume de atendimentos
realizados aos suspeitos de COVID-19 nas unidades de saúde, telemedicina e prontos
atendimentos têm decrescido; considerando que a taxa de ocupação dos leitos
hospitalares da Secretaria Estadual de Saúde, que tem se mantido em torno de 70% e os
números apontam tendência de declínio na curva de evolução da doença; considerando
a queda de 50% das solicitações de leitos de internação para pacientes com suspeita de
COVID-19; considerando que nos últimos 30 dias vêm se mantendo nos leitos de
retaguarda uma taxa de ocupação entre 20% e 30%, e o tempo médio de espera para
leito hospitalar tem sido menor que 24 horas; considerando a necessidade de
redimensionar a capacidade instalada dos serviços para esta nova fase da doença,
realizando a reorganização da assistência, ajustando a sua estrutura de serviços, revendo
espaços, ajustando para que seja garantida a assistência aos casos de COVID-19 e a
segurança dos usuários e servidores e, considerando, por fim, que a estrutura interna do
Pronto Atendimento de São Pedro, realizando pequenos ajustes, terá capacidade
suficiente para atender a demanda atual de pacientes que necessitam de internação
hospitalar. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo
processo.

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º TERMO ADITIVO Nº 1.13.07/2020. Contrato 01.13.09/2016 - Tomada de Preços
008/2016 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado de Goiás, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.254.840/0001-05. CO N T R AT A DA :
PIEMONTE ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ nº 02.833.636/0001-40. OBJETO: prorrogação de
prazo por mais 90 (noventa) dias (até 13 de outubro de 2020) do contrato nº
01.13.09/2016, referente à obra de Ampliação de Unidade de Atenção Especializada em
Saúde de Alexânia/GO, conforme pedido realizado pela Contratada e posterior Parecer
Técnico. Data do termo: 13/07/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato 01.06.08/2020 Tomada de Preços 003/2020. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE ALEXÂNIA, Estado de Goiás, inscrito no CNPJ sob o nº 01.298.975.0001-00.
CONTRATADA: INTACTA FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 13.802.610/0001-50. OBJETO: execução pela CONTRATADA, da conclusão
da Creche Tipo 2 Convencional padrão FNDE, situada no Distrito de Olhos d'Água, neste
município, conforme Projeto e Memorial Descritivo, anexos ao Edital da Tomada de Preços
nº 003/2020. Valor global: R$ 1.020.335,20 (um milhão vinte mil trezentos e trinta e cinco
reais e vinte centavos). Vigência: 08 meses a partir da assinatura do contrato. Data do
termo: 06/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O Município de Alto Paraíso de Goiás torna público a realização de Licitação na
modalidade Pregão Presencial conforme a Lei 8.666/93. Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO. Data de Abertura 21/08/2020 às 09h00min. Edital a ser obtido junto à
Comissão, durante o horário de expediente ou pelo site: www.altoparaiso.go.gov.br.

Em, 7 de Agosto de 2020
MAURICIO WISLLEY FABRICIO DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

O PREFEITO DE ANÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do processo administrativo nº. 000005793/2020 acatando o julgamento da
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020, com a finalidade de efetivação de seus efeitos legais,
e, tendo expirado o prazo para recursos nos termos do artigo 109, Inciso I, Alínea "b" da
Lei Federal nº. 8.666/93; resolve: HOMOLOGAR os atos da Comissão Permanente de
Licitação, designada pelo Decreto nº. 44.608, de 13 de fevereiro de 2020, e ADJ U D I C A R :
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA
MUNICIPAL DE 12 SALAS NA RUA APIAÍ ESQUINA COM RUA ITAPETININGA, SETOR
SUMMERVILLE, NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS - GO, conforme solicitação nº 001386/2019
da Secretaria Municipal de Educação, constante do processo administrativo nº
000005793/2020, em favor da empresa: PIEMONTE CONSTRUTORA LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°: 02.833.636/0001-40, com o valor de R$1.441.525,72 (um milhão
quatrocentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e dois
centavos). A adjudicação se justifica por ter a empresa acima, apresentada proposta mais
vantajosa para a administração e atendido às especificações do Edital, em cumprimento ao
artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas respectivas alterações.

Em, 8 de julho de 2020.
ROBERTO NAVES E SIQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DE GOIÂNIA
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 40/2020

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 834/2020-SEL, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE APARECIDA DE GOIÂNIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS E A EMPRESA GAE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.DAS
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 01.005.727/0001-24, sediado na Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública II, s/n, Setor
Center Parque, CEP: 74.980-000, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Mário José
Vilela, portador da CI-RG nº 149912 SSP/GO e inscrito no CPF/MF sob o nº 069.018.831-53.
CONTRATADA: GAE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
situada na Rua 31, N° 150, Jardim Goiás, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.083.764/0001-13, neste ato, representada pelo Sr. DANIEL JEAN LAPERCHE, cadastrado
no CPF n° 167.189.251-87 e RG n° 735.828 DGPC/GO. OBJETO DO CONTRATO: Execução de
obras de engenharia (infraestrutura urbana- eixos estruturantes) para execução de obras
de engenharia de reestruturação urbana da bacia do Ribeirão Santo Antônio II- CAF/PMAP.
OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO: Retificação do CNPJ da Empresa GAE CONSTRUÇÃO E
COMÉRCIO LTDA, referente ao Contrato nº 834/2020- SEL, nos termos do Ofício N°
469/2020- SUPENGE/SEINFRA às fls.3282 dos autos, do processo n° 2019.024.243. 1.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES Onde se lê: CONTRATADA: GAE CONSTRUÇÃO E
COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua 31, N° 150, Jardim
Goiás, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 167.189.251-68, neste ato, representada
pelo Sr. DANIEL JEAN LAPERCHE, cadastrado no CPF n° 167.189.251-87 e RG n° 735.828
DGPC/GO. Leia-se: CONTRATADA: GAE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, situada na Rua 31, N° 150, Jardim Goiás, Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 02.083.764/0001-13, neste ato, representada pelo Sr. DANIEL JEAN LAPERCHE,
cadastrado no CPF n° 167.189.251-87 e RG n° 735.828 DGPC/GO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020

No objeto da Licitação: Aquisição de dois veículos tipo pick-up . Ficam alteradas
as publicações no Diário Oficial Eletrônico, Jornal O POPULAR e Diário Oficial da União, do
dia 07/08/2020, ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 14 de agosto de 2020 às 09h00 min. LEIA-
SE: Data de Abertura: 21 de agosto 2020 às 09h00 min. As demais informações ficam

inalteradas. Maiores informações deverão ser dirigidas à Secretaria de Executiva de
Licitação, em horário comercial ou através dos telefones 062.3238-6798/6741.

ARTHUR HENRIQUE DE SOUSA BRAGA
Secretário Executivo de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rdpassini
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-10T06:04:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial